Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	Instrumentet frymore - Flaut

	Niveli:
	Diploma  - Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I V- Bachelor - semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2+1 orë në javë

	Vlera në kredi – ECTS:
	20 Kredi

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë - Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.i rreg.Venera M. Kajtazi 
Prof.Ass.Dr.Erëmira Citaku

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti i Arteve

	

	Përshkrimi i lëndës
	
(Instrumenti i flautit) është lëndë praktike me fokus në zhvillimin e aftësive teknike dhe artistike të intepretimit për studentët e flautit duke punuar në një repertor të gjerë të stileve të ndryshme muzikore dhe etydave me vështirësi më të lartë. Viti i katërt (semestri i dytë) kurorzohet me një zhvillim të avancuar përfundimtar të nivelit Bechelor duke përfshirë:

1. Teknikat në ekzekutimin e flautit
2. Ambazhurën dhe gjuhën e duhur
3. Kontrollin e frymëmarrjes së duhur
4. Frazimin muzikor artistik
5. Artikulimin e qartë në cdo vepër
6. Vibraton në periudhat e ndryshme dhe dallimet
7. Intepretim më i avancuar stilistik
8. Kontrollën e dinamikës dhe fleksibilitetin 
9. Intonacionin e balancuar në regjistrin e poshtëm, mesëm dhe të lartë,(ngjyrimet natyrale) 
10. Ornamentimin e duhur në stile të ndryshme

Kjo lëndë është e dizajnuar për studentët në fushën e muzikës në programin e studimit të instrumenteve frymore, (instrumenti   flaut)




	Qëllimet e lëndës:
	
Studentët e flautit do të arrijnë në nivelin më të avansuar muzikorë, teknik dhe interpretues. Ky vit ka qëllim të arrij maximalisht:
1. Ekzekutimin e drejtë të veprave me vështirërsi të lartë tekniko -artistike
2. Mësimin përmendësh i shkallëve dhe arpegjove të caktuara si dhe programit përfundimtar.
3. Zotërimin teknik dhe muzikor i etydave dhe solo literaturës së caktuar.
4. Kuptimin e frazimit dhe stilieve muzikore
5. Demonstrimi i aftësisë së aplikimit të koncepteve të mësuara në veprat e reja
6. Ambazhurën dhe gjuha e duhur
7. Kontrollin e frymëmarrjes të duhur 
8. Intonacionin në të gjitha regjistret
9. Pozicionimin e duhur të trupit dhe duarve gjatë ekzekutimit
10. Ndryshimin fleksibli të dinamikës gjatë intrepretimit dhe performancës artistike


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Me përfundimin e vitit të katërt (IV) – semestri i dytë, studentët duhet të zhvillohen në nivelin më të avansuar Bachelor  tekniko – artistik për interpretimin e veprave që kërkohen duke u ndalur më shumë në: 

1. Zhvillimin e mëtutjeshëm të frymëmarrjës së drejtë gjatë interpretimit, (përmes ushtrimeve të ndyshme për frymarrje nga autorë të ndryshem)
2. Tingull dhe intonacion të pastër.
3. Kontrollimin e pozicioni trupor; mbajtja në mënyrë të rregullt e instrumentit dhe zhvillimi i ambazhurës së rregullt për prodhimin e tingullint. 
4. Artikulimi – dallimet dhe zhvillimi cilësor në artikulacionet e ndryshme të shkruara në text.

5.  Aftësimin në vetë korigjim, dhe avansimi i punës sistematike 

6. Shkathtësinë  artistike-muzikore për interpretim sa më korrekt të stileve dhe prejudhave te ndyshme muzikore. 

7. Njohja me literaturën e gjerë muzikore botërore dhe shqipëtare 

8.  Aftësimin në vetë korigjim, si dhe në menyrën e punës sistematike 

9. Interpretimi korekt teknikisht dhe artistikisht:

10. Aftësimi për të njohur ngjyrat dhe dinamikat stilistike

Studentët duhet të arrijnë të luajnë minimumi

Shkallët dhe etydat  - 10 scales and Castérède, Jacques, 12 Etudes (Leduc) .Ushtrime nga libra të ndryshëm metodik të specifikuara në syllabus si Dick, Robert, Flying Lessons, Vol 1 (Multiple Breath Music Company) - ET 

· Një Sonatë nga periudha e barokut (Telemann,G.P., Four Sonatas from 'Der getrueue Musikmeiseter'(Bärenreiter)
· Një pjesë të lirë virtuoze nga literatura e përcaktuar në syllabus më poshtë, për vitin e IV - Mouquet, La Flûte de Pan (International)
· Një pjesë për solo flaut
· Një pjesë nga kompozitorë nacional

. 






	







	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit  )  

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	
	
	
	

	
	
	
	

	Ushtrime me Korepetitor
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	17 orë në javë
	15 javë
	255

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6 orë në ditë
	30 ditët e fundit
	180

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	500 orë 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 
· Mësime individuale 2 orë në javë ( vijimi i detyrueshëm)
· Studime të pavarura
· Orë me korepetitorë (shih detalet në tabelë lartë)



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi i Diplomës
Diploma – (për vlerësim të lartë duhet të realizohet me Koncert Recital të hapur për audiencë)

· 1 Sonatë ose forma të tjera ciklike (Telemann, G.P., Njëra nga katër Sonatat prej 'Der getrueue Musikmeiseter' (Bärenreiter)
· 1 Pjesë e lirë nga stilet e ndryshme  - Mouquet, La Flûte de Pan (International)
· 1 Pjesë Solo (Edgard Varèse Density 21.5 )
· 1 Pjesë të kompozitorëve nacional 


Kohëzgjatja e programit të koncertit recital ( 40 -50 minuta) 

	

	Literatura bazë:  
	


	
		Etyda 
	
Dick, Robert, Flying Lessons, Vol 1 (Multiple Breath Music
 Company) – ET

	Genzmer, Harald, Contemporary Etudes, Vol 2 (Schott)

	Castérède, Jacques, 12 Etudes (Leduc)

	

Periudha e Barokut


	Bach, J.S., Sonata në E-flat Major, BWV1031 (Bärenreiter apo Henle)

	Bach, J.S., Sonata në G Minor, BWV 1020 (Bärenreiter apo Henle)

	Bach, J.S., Sonata në A Major, BWV 1032 (Bärenreiter apo Henle)

	Bach, J.S., Sonata në C Major, BWV 1033 (Bärenreiter apo Henle)

	Quantz, J.J., Koncert në G Major (Breitkopf & Härtel)

	Telemann, G.P., Methodische Sonaten (Bärenreiter)

	Telemann, G.P., 4 Sonatas nga 'Der getrueue Musikmeiseter'(Bärenreiter)

	Telemann, G.P., Suite në A Minor (Southern)

	Vivaldi, Antonio, 6 Koncerte, op. 10 (Ricordi apo International)

	Vivaldi, Antonio (attributed to), Sonata in g from "Il Pastor fido" (6 Sonatas, Bärenreiter)]




Periudha Klsaike
	
Mozart, W.A. (arr. L. Moyse), Three Sonatas, K. 285, 285b, 298 

	Stamitz, Anton, Koncerti në D Major (Breitkopf & Härtel)

	Stamitz, Carl, Koncerti në G Major, op. 29 (Schott)



Shekulli I 19të

	Mercadante, Saverio, Koncerti në E Minor (Suvini Zerboni)

	Molique, Koncerti (Andante in Cavally collection)

	Reinecke, Carl, Ballade, op. 288 (Zimmermann)

	Reinecke, Carl, Koncerti në  D, op. 283 (Breitkopf & Härtel)

	Reinecke, Carl, Sonata “Undine” (International)

	Romberg, Koncerti, Op. 17 (Falls House Press)

	Saint-Saëns, Camille, Romance (Little Piper)

	Schubert, Franz, Introduction and Variations (Bärenreiter)




Të tjera

	Godard, "Valse" nga Suite, op. 116

	Grovlez, Romance et Scherzo (Southern)

	Hüe, Fantasie (Billaudot)

	Jolas, Betsy, Episode Second: Ohne Worte (Heugel) -ET

	Jolivet, Chant de Linos (Leduc)

	Messiaen, Le merle noir (Leduc)

	Mouquet, La Flûte de Pan (International)
(Edgard Varèse Density 21.5 )




	
	







	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

		Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 
Studentët e drejtimit të instrumenteve frymore  duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë me Profesorin, gjithashtu korepetitimin një orë në javë.
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